ANNOT. AD DISC. XLIX.

DEReligionum exclusionem, Vid. Adnot. ad disc. 63. de fideicom.

MEDIOLANEN. CONSERVATORII

PRO GUBERNATORIBUS DOMUS PIAE MULIERUM POENITENTIUM.

Discursus pro directione.

An, & quando domus in qua collegialiter sub certo Instituto etiam Regulari vivant aliquae mulieres, dicatur Monasterium monialium, ipsaque mulieres dicantur moniales, & personae ecclesiasticae, vel potius dicatur domus secularis, ipsaque mulieres etiam saeculares, qualemve potestatem isto secundo casu habeat loci Ordinarius.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 In Monasteriis Monialium, certa est Ordinarii loci jurisdictione ordinaria, vel delegata.
- 3 De errore scribentium in materiis jurisdictionalibus.
- 4 De diversis Institutis, vel Religionibus mulierum.
- 5 Recensentur puncti causae, seu effectus jurisdictionales.
- 6 Ordinarius habet regulam generalem in omnibus Ecclesiis dioecesis.
- 7 Ecclesia secularis precario concessa Regularibus non mutat statum.
- 8 Oratoria privata secularium subjacent Ordinario.
- 9 In Ecclesia nulla est laicorum potestas.
- 10 Quare in capellis Regiis, & aliquibus Ecclesiis Ordinarius non habeat jurisdictionem.
- 11 De eadem conclusione, de qua n. 4.
- 12 In conventibus curam animarum cum clero, & populo certa est jurisdictione Ordinarii, sive sit ordinaria, sive delegata.
- 13 De jurisdictione Ordinarii in Conservatoriis, vel adunantiis mulierum secularium.
- 14 De eadem jurisdictione cum administratoribus piorum locorum, etiam secularium.
- 15 Aliud est locum esse pium, & Aliud esse Ecclesiasticum.
- 16 Sine distincta notitia circumstantiarum facti non datur materiam iudicium.
- 17 De signis argumentibus, quod sit Monasterium Monialium.
- 18 Quando observantia deferatur, & quomodo attendi debeat.
- 19 Quae signa sint aequivoca, & convenientia etiam secularibus.
- 20 An unio beneficiorum sit compatibilis cum loco pio seculari.
- 21 De modo distinguendi locum ecclesiasticum a loco pio seculari ex fundatione.
- 22 Quando auctoritas ecclesiastica in fundatione sit aequivoca.
- 23 Sedes Apostolica non committit secularibus Monasteria Monialium.
- 24 Voluntas Papae arguitur ex stylo.

DE anno 1532. aliqui mercatores, aliique prohi viri saeculares, pium assumpserunt opus erigendi in hac Civitate domum, in qua se recipere, ac honeste vivere possent illae inhonestae mulieres, quae poenitentes, ad meliorem frugem regredi vellent, juxta Urbis institutum, cuius mentio habetur sub tit. de restam. disc. 37. occasione agendi de hujusmodi inhonestarum mulierum interstabilitate; Dicitur autem opus de anno 1534. perfectum fuit, atque de anno sequenti, tunc regnantis Ducis diplomate munitum, aliisque privilegiis, & concessionibus ditatum fuit, & praefertim circa jurisdictionem, & facultates Gubernatorum saecularium, ad quorum preces de anno 1538. Paulus III. dum Placentiae moraretur, ne istae mulieres pro Missa audienda, aliisque divinis, ac sacramentis recipendis, domum egredi, atque per Civitatem evagari cogerentur, indulgentiam in forma brevis concessit, in quo (pro stylo) eandem Domum, pro mulierum poenitentium confugio deputando, & approbando, sub dictorum Gubernatorum saecularium regimine, & administratione, facultatem dedit habendi capellanum, qui in proprio oratorio Missam celebraret, ac sacramenta, aliaque jura parochialia dictis mulieribus ministrare posset, independentem ab Ordinario, & a Parocho, a quorum jurisdictione locum, & Gubernatores exemit; Successivis autem temporibus, pio opere excrecente, utraque ecclesiastica, & laicali potestate in idem cooperantibus, eadem Domus ad formam magni Monasterii, cum cujusdam Ecclesiae parochialis suppressae annexione, redacta fuit, atque Archiepiscopi, & praefertim S. Carolus Borromeus cum ejus consueta piissima sollicitudine, in vim indulti Apostolici enunciati sub tit. de benef. disc. 47. aliquas Ecclesias, seu beneficia univit; Prout etiam Carolus V. & Philippus II. aliique Reges quamplura privilegia concesserunt.

Cum autem post decursum annorum circiter 105. inter Archiepiscopum, seu ejus Officiales, dictisque Gubernatores aliqua exorta essent controversia super hujus Domus, ac mulierum in ea existentium jurisdictione, ac regimine, casus dedit, quod ex imprudenti consilio cujusdam Curialis opinantis, quod totum jus Gubernatorum pendere a praefato indulto Apostolico Pauli III. monitorium A. C. super ejus observantia obtentum fuit, pro cuius moderatione instantem Promotore Fiscali Curiae Archiepiscopalis, assumptaque desuper disputatione, Iudex difficultatem restrinxit ad punctum, an dictum indulgentium exemptivum caderet sub decretis revocatoriis, vel moderatoriis S. Concilii Tridentini, & sub aliis Constitutionibus Apostolicis agentibus de Monasteriis monialium.

Cumque in hoc statu, (pro Curiae frequenti stylo) ad causam jam vulneratam, vel male directam defensionem super dicta restrictiva evocatus essem; Dixi quod si admitteretur praesuppositum, ut ageretur de Monasterio monialium, tunc opus esset desperatum, ideoque punctus restrictus, esset incapax defensionis ex inferius deducendis; Ac propterea dixi quod unicuique, ac verus modus defensionis iurium Gubernatorum consisteret in defensione diversi puncti, super hujus scilicet loci qualitate, vel statu, negando quod ageretur de Monasterio monialium, ac de personis ecclesiasticis, sed potius quod ageretur de pia domo seculari, ac de personis secularibus, laicali potestate subjectis, aliqua tamen admissa potestate Ordinarii in actibus, de quibus infra.

Quare convocato desuper (pro Curie commendabili stylo) Advocatorum congressu, conclusum fuit, ut pro obtinenda magis distincta facti notitia, ex qua melior causae directio metienda erat, desuper a me ederetur discursus (ut editus fuit) in quo in forma discursiva, cum praefata distinctione, materia theoretice peragebatur, quod scilicet, si istud esset Monasterium, atque mulieres in eo viventes dicendae venissent moniales, tunc planum esset bonum jus Archiepiscopi super dicti indulti moderatione, ex iis quae habentur deducta sub tit. de jurisd. disc. 25. cum plurib. seqq. Secus autem est converso ex deductis eodem tit. disc. 45.

Rei tamen eventus, a meo sensu diversus fuit, quoniam Gubernatores, eorumque consultores, loco respondendi petitis, ad instruendi causam defensores in Curia, Senatui adierunt, exhibitoque dicto meo responso, seu discursu, ob ibi motivata fundamenta, Regio Advocato fiscalis eis adherente, aliquas obtinuerunt provisiones, super quarum executione pro consueto non multum discretio stylo, qui in partibus adhiberi solet, nonnulla resultatur inconvenientia, unde propterea Archiepiscopo (meo etiam in aliquibus causis cliente) desuper consulente Sanctissimum, atque ab isto particulari Con-

Congregatione deputata, ex parte eorumdem Gubernatorum, magis vero ex illa tractantium negotia Regis Catholici, tamquam ejus Advocatus, denuo desuper consultus fui.

In hoc itaque secundo responso, assumendo potius partes respondentis de jure pro veritate, quam scribentis more Advocati ad causam opportunitatem, ne alias consimilia resultarent inconvenientia; Visis utriusque partis fundamentis deductis in quibusdam mihi communicatis informationibus; Dicebam, idem, quod pluries infra in Miscellan. ecclesiast. agendo de controversiis jurisdictionalibus, vel de ecclesiastica immunitate advertitur, quod scilicet, ut bene praefari posset celeberrimum divinum oraculum reddendi, quae sunt Caesaris, Caesari, & quae sunt Dei, Deo; Quod verbis, quidem, per ora defensorum utriusque potestatis quotidie volitrat, factis autem ferè nunquam servatur, dum iidem defensores, factionario more, de consueto extremorum vitio peccantes, atque adulationi potius quam veritati studentes, totum pro se volunt, totumque alteri negant, unde propterea dixi, quod procedendum esset cum debita casuum, sive cum diverforum effectuum distinctione, qua mediante, utriusque parti posset esse bene consultum, praefatumque oraculum bene praefari.

Priusquam autem ad praedictam causam, seu effectuum distinctionem descenderem; Illud praemittebam, ut incongruum esset assumere quaestionem, quam cum aliquo aequivoco in consimilibus controversiis plenè aliis de more relatis assumunt Menoch. conf. 948. & Cyriac. contrrov. 504. super istam, vel super Ecclesiastica, aut saeculari qualitate illarum mulierum, quae aliquod religiosum institutum profiteantur, & quae enunciantur in Clementina 1. de religiof. domib. & in extrav. unica, eod. tit. & in Clementia unic. de stat. monach. & quae appellari solent Converteris, Tertiaria, Biguina, Corrigiana, Mantellata, Pinzoncheria, Canonissa, Jesuitissa, & cum aliis vocabulis diligenter collectis, & enunciatis per Tambur. de jur. Abbatif. disp. 7. quaest. 2. cum pluribus sequentibus, ac etiam mentio habetur sub tit. de jurisd. disc. 45. In his enim mulierum generibus dicta quaestio status cadit non ratione loci, in quo vivant, juxta casum praesentis quaestionis, sive an dici valeant moniales, necne alicujus particularis Monasterii, sed ratione instituti diversi, quasi quod istae essent species religiosarum, quae ad instar virorum religiosorum, atque ad formam universitatis, vel Reipublicae regantur, sive collegialiter in una domo, sive singulariter in propriis domibus vivant; Unde propterea, quidquid sit de hujusmodi mulieribus, Religionibus, vel institutis, prudenter per Sedem Apostolicam in totum, vel pro majori parte suppressis, dum illae mulieres, quas cernimus habitum alicujus Religionis gestare, atque tertiaras, seu pinzoncherias appellamus, ex devotione potius saecularem statum retinentes, atque in privatis domibus viventes, censendae sunt, id extraneum erat a casu controversiae.

Quatenus igitur ad istum casum pertinet, decem distinguerebam diversos casus, vel effectus; Primo nempe circa visitationem, ac regimen spirituale Ecclesiae exterioris, cui populo pateat accessus ad divina, ac etiam Ecclesiae interioris, siquae adest, in qua divina peragantur; Secundo circa administrationem Sacramentorum, aliorumque iurium parochialium, cum ipsismet mulieribus in isto Conservatorio viventibus; Tertio circa visitationem semel in anno, vel in illis temporibus, in quibus universalis visitatio Civitatis, & dioecesis fieri solet; Quarto circa regulas meram spiritualitatem concernentes; Quinto circa regimen oeconomicum, seu merè temporale; Sexto circa regimen mixtum super electione scilicet Priorissae, aliarumque officialium; Septimo circa licentiam egressus ipsarum mulierum a domo, vel ingressus aliarum in eandem; Octavo circa potestatem dimittendi a domo easdem mulieres; Nono circa cognitionem causarum ipsius Conservatorii in universum, Et decimo circa cognitionem aliarum causarum civilium, criminalium, & mixtarum singularium personarum in dicto Conservatorio viventium, vel aliarum, quae in eo, vel ejus occasione delinquant.

Super primis quatuor; Ubi etiam admitteretur tamquam certum assumptum saecularium, quod ista esset domus secularis, ac etiam saeculares essent mulieres in ea viventes, adhaerentem pro Archiepiscopo respondendum esse dixi, singulos etenim examinando; Quatenus pertinet ad primum, regula generalis astitit Ordinario super jurisdictione plena in omnibus Ecclesiis suae dioecesis, non docto de exemptione, quae tamquam limitatio non praefertur ad vulgarem textum in cap. omnes basilic. &c. cum concordantibus, de quibus sub tit. de jurisd. disc. 1. & seqq. & alibi pluries, un-

de propterea cum de nulla exemptione constaret dum illa concessa per Paulum III. respicit domum, non autem Ecclesiam aliquam, intrare de plano regula.

Clarius vero, ac extra omne principium dubitandi ex pluribus circumstantiis, quarum singulas dicebam considerabiles, multò magis simul junctas; Primò nempe, quia ista non est Ecclesia constructa pro ipsas mulieres; vel eorum Gubernatores, adeo, ut dici valeat membrum ipsius domus exemptae, sed est antiqua Ecclesia parochialis ibi proxima jam libera, & de dispositione Episcopi, qui eam concessit his mulieribus ratione contiguitatis per quandam speciem usus precarii, ideoque ejus natura immutata non fuit, juxta ea, quae plenè habentur in fortioribus terminis Ecclesiarum saecularium concessarum Regularibus exemptis sub tit. de jurisd. disc. 30. & cap. 34. ac etiam sub tit. de Regular. in Synod. veneta, disc. penult. vel final.

Secundo, quia si dicimus, quod istae sunt mulieres saeculares, quae ita voluntariae in hac saeculari domo pro meliori fruge vivant, ut infra, exinde sequitur, ut dici non valeant capaces possidendi Ecclesiam jure suo, adeo etiam si aliquam haberent Ecclesiam interioriorem pro majori commoditate, non haberent januam in via, adeo, ut reliquo populo non pateat accessus, eo modo quo est Ecclesia celeberrimi Conservatorii Turris Speculorum Urbis, adhuc tamen idem dicendum esset, quoniam in substantia tunc esset privatum oratorium personarum saecularium, quod absque dubio subjacet visitationi, ac moderationi Ordinarii.

Et tertio, quia esset dare absurdum, ut Ecclesia nullum haberet Ecclesiasticum Praelatum, vel Rectorem, atque etiam in divinis esset sub omnimoda jurisdictione, & administratione Gubernatorum saecularium, quod implicat.

Unde propterea in casu, de quo sub tit. de jurisd. disc. 40. Quamvis ageretur de hospitali sub regia protectione, unde propterea supponeretur, quod caderet potius sub limitationibus contentis in Sac. Conc. Tridentino, adhuc tamen quoad Ecclesiam, vel divina, jurisdictione Ordinarii non ponebatur in controversia.

Quamvis etenim, pleraque habeantur Ecclesiae adiacentes hospitalibus, aliique piis locis Regiae protectionis immediatae, vel in archibus, aut in Regiis palatiis, sive Ecclesiae nationales, in quibus Ordinarius non se ingerit; Attamen (omisso quod in plerisque casibus id provenit potius de factore ratione potentiae, vel reverentiae alius Principis, sub cuius protectione sit ille locus,) etiam in illis, in quibus id iuridice sequatur, provenit ex indultis Apostolicis, per quae provisum remanet de Praelato, ac Superiore, & Visitatore Ecclesiastico, puta vel Nuntio, vel alio delegato Apostolico, vel de Regio Capellano majori, cui per Sedem Apostolicam per indulgentiam speciale omnes capellae regiae commissae fuerint, cum similibus.

Quoad secundum effectum, curae animarum & administrationis Sacramentorum cum ipsismet mulieribus, planè non pariter dicebam esse bonum jus Ordinarii, cum eo dilemmate; Aut enim istud dicendum est Monasterium monialium, & certum est, quod hodie per Concilium Tridentinum, & Apostolicas Constitutiones, quacumque exemptione non obstante, in his subiecto Ordinario saltem jure delegato, ut frequenter in dicto tit. de jurisd. & tamquam absolutum supponitur supra in Brixinen. disc. 24. & alibi; Aut dicimus, quod est domus merè saecularis, in qua vivunt personae saeculares de populo, & sic de ovibus ipsi Episcopo commissis, & tunc penes eum idem resultat, dum privilegiatae exemptiones in his, quae concernunt curam animarum & administrationem Sacramentorum, respectu clerici & populi saecularis, hodie extra controversiam cadunt sub moderationibus Concilii Tridentini, & Apostolicarum Constitutionum, ex deductis sub tit. de jurisd. disc. 1. cum pluribus seqq. & passim.

Idem dixi favore Archiepiscopi respectu tertii, & quarti casus circa visitationem, ac regulas, seu modum vivendi in iis, quae concernunt spiritualitatem, vel possibilitatem scandalorum, ex iis quae in specialibus terminis conservatorii, vel domus merè saecularis mulierum habentur dicto tit. de jurisd. disc. 45.

Super quinto puncto merè temporali oeconomicae administrationis nulla aderat controversia, quae solum cadere posset super revisione rationum, & aliis dispositis per Sacrum Concilium Tridentinum sess. 23. de reform. cap. 8. & 9. Sed ubi subsisteret facti praesuppositum, quod in hoc Archiepiscopo nunquam se ingererit, tunc stante observantia unius saeculi, & ultra, dicebam adaptari posse, ea quae habentur in dicto tit. de jurisd. disc. 41. & 95.

15 Restringeretur igitur questio ad alios supra recensitos quinque casus, vel effectus, quorum omnium determinationem pendere dicebam ab eodem principio, status loci, & personarum, an scilicet istud dicendum esset Monasterium monialium, adeo ut, tam locus, quam personae essent in statu ecclesiastico, vel e converso esset domus secularis, ipsaeque mulieres pariter seculares, quamvis sub pio instituto viuentes, quoniam, aliud est locum esse pium, aliud verò esse ecclesiasticum, ex deductis in alia Mediol. dicto tit. de jurisd. disc. 60. ac etiam latius eodem tit. disc. 92. & sub tit. de alienat. & contr. prohib. disc. 7. & 8. & alibi.

16 Questio itaque (ut dicebam,) remanebat potius facti & applicationis, quam juris, ac propterea, non bene firmato facto, (in quo aliqua notabilis discordantia dignosci videbatur,) atque non visis iuribus partis, dicebam quod certum, ac maturum iudicium efformari non poterat; Ex his autem, quae defumebantur a quibusdam scriptoris, ex pluribus praetendebant Scribentes pro Archiepiscopo probari, quod istud esset Monasterium monialium, ac etiam quod illi antisteret observantia.

17 Primum nempe, quod istae mulieres uniformem monasticum habitum gererent, atque sub certa regula S. Augustini, vel S. Clarae viverent, quamdam speciem professionis emittentes, in choro etiam divina psallendo, aliaque gerendo, eodem admodum modo, quo omnes aliae moniales.

Secundo ob unionem aliquorum beneficiorum ecclesiasticorum eidem Monasterio factam. Tertio, quia esset locus fundatus Apostolica auctoritate per dictum indultum Pauli III. Et quarto demum propter observantiam, quod scilicet Archiepiscopus plures actus jurisdictionales, ac superioritatis exercere consuevit, quodque praeterim quasdam regulas eis praescripserit, juxta quas illae vixerint.

18 Excepto autem tertio fundamento, ad quod ut infra difficultas restringi videbatur, advertentem, quod reliqua omnia essent aequivoca, & non conclusiva, in casu, & ad effectum, de quibus agitur, & praeterim ultimum observantiae, ea etiam admittenda, dicebam quod licet ei nimium in his materiis deferri debeat, attamen procedit, ubi est univoca, seu conciliabilis cum statu seculari, utpotè referibilis ad primos quatuor casus, vel effectus superius deductos, in quibus pro Archiepiscopo respondendum esse dixi, dum circa concernentia spiritualitatem, ac etiam circa modum clausurae, quamvis voluntariae, ut occurrat scandalis & conventiculis. (posita in Ordinario loci, jurisdictione,) resultat facultas gerendi omnia alia, quae ad eundem finem tendunt, juxta plures enunciatae propositionem, ut concessio sine, concessa censentur omnia media, sine quibus ad illum perveniri non potest.

19 Quo verò ad signa monastica contenta in primo fundamento; Dicebam (etiam in sensu veritatis,) quod illa nil concluderent, ex eadem ratione, quod essent aequivoca, & convenientia etiam secularibus voluntariis, & ex devotione sub aliquo pio instituto vivere volentibus, juxta exemplum dicti insignis Monasterii Turris Speculorum Urbis, dum eundem habitum monasticum, adinstar aliarum monialium gestant, strictissimam, ac rigorosam regulam profitentur, sub obedientia Praelatae, vel superioris vivunt, divina in choro peragunt, quemdam novitium faciunt, ac etiam quamdam speciem professionis emittunt, & tamen non sunt moniales, sed simplices oblatae, retinentes dominium & administrationem bonorum, ac habentes factionem testamenti, omniaque alia quae secularibus competunt, etiam cum libertate redeundi ad saeculum, & contrahendi matrimonium, cum non contrahant verum matrimonium spirituale, neque civiliter moriantur, ut in solemniter profitentibus contingit, ex deductis sub tit. de dot. disc. 5. & 162. ac etiam dicto disc. 45. de jurisd. & plenius eodem tit. disc. 92. occasione agendi de profertibus militias ecclesiasticas, quoniam non omnis promissio obedientiae importat professionem, neque omnis modus pie, ac laudabiliter vivendi importat statum religiosum, vel ecclesiasticum, ex ibi deductis.

20 Alterum argumentum unionis aliquorum beneficiorum pariter aequivocum remanet, tum quia est referibile ad ipsam Ecclesiam ibi annexam pro Missis celebrandis; tum etiam quia, ex recepto ac notorio beneficiali statum axiomate plures enunciato sub tit. de benef. unio accessoria, vel subjectiva extinguit beneficii nomen, ac substantiam & essentiam; unde propterea efficitur dicitur nudum praedium, & consequenter nulla dignoscitur implicancia, quod ea bona, quae prius erant ecclesiastica, utpotè effecta quodam per Papam tanquam dominum assignarentur alicui loco pio, qui non per

hoc immutat naturam, eo modo quo sunt beneficiorum ecclesiasticorum uniones feminariis puerorum, qui propterea remanent saeculares, neque per hoc illa domus dici potest ecclesiastica, quamvis sit sub cura, & administratione Ordinarium, vel Regularium, ex deductis supra in Neapolitana Seminarii disc. 32.

21 Unica igitur difficultas restringebatur ad dictas litteras Pauli III. stante quod in illis dicitur, quod ea domus pro utu & habitatione mulierum impudicarum honestè vivere volentium, perpetuo deputabatur, & sic quod esset locus fundatus cum auctoritate Apostolica juxta distinctionem, de qua caeteris relatis Rota dec. 313. par. 10. & 248. par. 11. rec. quarum prima prodit in alia Mediolanen. de agitur dicto tit. de jurisd. disc. 60. & haberetur etiam sub tit. de alien. & contr. disc. 7. & 8.

22 Verum pariter istud erat aequivocum, quoniam, ut in eisdem Apostolicis literis enunciatur, iste locus erat jam per plures annos antea fundatus, atque ex deductis cum auctoritate laicali; dicta verò ecclesiastica, seu Apostolica auctoritate, adhibita non fuit pro frondatione, sed solum pro dicta facultate habendi oratorium cum capellano administrante sacramenta, aliaque divina; Atque dicta verba prudenter, ac mysteriosè per Papam adjecta fuerunt, ex superius insinuata ratione, de qua praeterim in similibus conservatoriis mulierum d. disc. 45. de jurisd. ac etiam dicto disc. 92. eodem tit. & alibi, quod scilicet etiam saecularium scholae, & adunantiae sub quantumvis pio instituto, fieri non possunt, nec debent sine auctoritate Papae, vel Ordinarii loci; omnesque piae confraternitates laicorum perneceitas habent aliquam ecclesiasticam approbationem, non indè tamen inferri potest ad ecclesiasticam qualitatem, ut locis citatis advertitur.

23 Omnemque difficultatem in hoc proposito ad evidentiam tolli dicebam ex illa circumstantia, quod Pontifex istum locum commisit totali regimini & administrationi dictorum Gubernatorum saecularium absque alterius ecclesiastici Praelati visitatione, & jurisdictione, quod implicare videtur, quoniam licet praeterim in duobus saeculis antecedentibus frequens fuerit Sedis Apostolicae stylus concedendi hujusmodi exemptiones ab Ordinario loci; Attamen alteri Praelato Monasterii commissum est, ut patet ex casibus, de quibus dicto tit. de jurisd. disc. 25. & seqq. signum clarum quod Papa praesupponit domum verè saecularem; Ex stylo autem Papae, ejusque Datariae, vel Secretariae, regularum ejus voluntas, ut apud Mant. dec. 214. n. 4. Greg. & add. dec. 150. & passim cum sit positio quotidiana; Quamvis enim Papa id possit, non tamen solet, ut in beneficiorum sede plures advertitur; Adhuc tamen maturiori iudicio locum reservavi.

ADNOT. AD DISC. L.

DE hac eadem materia Conservatorii haberetur actum in hoc tit. disc. 66.

TURRITANA CONSERVATORIAE  
PRO COLLEGIO SOCIETATIS JESU  
CUM ARCHIEPISCOPO.

Casus decisus per Rotam pro Collegio.

AN, & quando facultas eligendi, & habendi Conservatorem privilegiorum, amissa, seu praescripta dicatur per non usum; Et quam potestatem, seu jurisdictionem hodie habeant hujusmodi Conservatores, & in quo eorum potestas per Constitutionem Gregorii XV. moderata fuerit.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Resolutio causae.
- 3 De punctis controversis.
- 4 An & quando in facultativis detur praescriptio.
- 5 Religiosorum negligentia non praedat Religioni, vel Monasterio.
- 6 An Religiones gaudeant privilegio centenariae.
- 7 Ob decretum irritans non potest dari de non usu.
- 8 Declaratur.
- 9 Non datur praescriptio ob non usum, ubi non adfuerit occasio usus.

- 10 De exiguis principiis Conservatorum quando fundantur.
- 11 Ubi non deputatur Conservator subintrat Ordinarius.
- 12 De eodem, de quo n. 4. & 5. quando praescriptio invenit.
- 13 Quandoque Monasteria fundantur sub lege, ut subjaceant Ordinario.
- 14 Quando immemorabilis sit improbabilis.
- 15 Quid Constitutio Gregorii XV. innovet.
- 16 De differentia inter Conservatores privilegiorum Societatis Jesu, & illos aliarum Religionum.
- 17 Quid de causis miserabilium personarum, an in eis cessent privilegia Regularium.

D I S C. L I.

1 C O Ncesso per Pium V. Societati Jesu, ejusque Collegiis, ac Dombus indulto sibi eligendi Conservatorem eorum privilegiorum, cui ampla potestas, ac jurisdictione competeret, cognoscendi quascumque causas, civiles, criminales, & mixtas, in quibus dictae Domus, vel Collegia, seu professores essent, non solum Rei, sed etiam Actores, & super quo indulto, ob superentam dicti Pontificis mortem per Gregorium XIII. successorem in consueta forma, quae dicitur *rationi congruit*, expeditae fuerunt litterae, quae haberent registratae in Bullario inter Constitutiones ejusdem Greg. Constitutione 1. Cum ob forte non urgentem occasionem, casus dedisset, quod Collegium Turritanæ Civitatis, fundatum usque ab 1572. retroactis temporibus, Conservatorem ad formam dicti indulti, sibi eligere neglexisset; De anno verò 1664. servata forma Constitutionis 9. Gregorii XV, id egerit, seiv innovatiōis se opposuit Archiepiscopus, inhibendo Conservatori electo, ne se ingereret, atque per appellationem ab hac inhibitione commissa causa in Rota coram Albergato ex parte Archiepiscopi perita fuit remissoria, ad effectum probandi immemorabilem super non usu istius privilegii, quod propterea ita amissum, seu praescriptum esset, atque super eius denegatione prodit resolutio sub die 24. Februarii 1677. Deinde verò assumpta disputatione in negotio principali super dubio, an & in quibus casibus jus competere eligendi Conservatorem, sub die 15. Junii 1668. pariter Collegio favorabilis resolutio prodit, cui Archiepiscopus acquievit, neque causa ulteriorem progressum habuit, cum moderatione tamen ad limites dictae Constitutionis 9. Gregorii XV, ut Conservatoris jurisdictione esset per causas passivis tantum, in quibus scilicet Collegium esset reus, non autem in quibus esset actor.

2 In disputationibus autem super utroque dubio habitis, tres fuerunt puncti; Primo scilicet, an per non usum, amissa, seu praescripta esset haec facultas, adeo ut, etiam in casibus, in quibus Collegium esset reus, procedi deberet coram ipso Ordinario loci; Secundo quatenus ista facultas competere, atque amissa non esset, an & quomodo exercenda esset, an scilicet in solis casibus manifeste injuria, seu violentiae, non autem in illis, in quibus cum ordine iudicario procedendum est; Et tertio, quatenus etiam jurisdictione cognoscere, an locum haberet in causis viduarum, ac miserabilium personarum, stante quod de facto quaedam mota per viduam contra Collegium disputationi, atque huic controversiae occasionem dederat.

3 Quatenus pertinet ad primum, merito denegata fuit remissoria ex capite improbabilitatis, quoniam seclusa immemorabili, vel centenaria, qualibet alia praescriptio, absque dubio, ad id suffragari non potest, ex tribus distincta fundamentis, quorum unum sufficeret multo magis eis simul junctis; Primum nempe quod cum ageretur de actu facultativo, intrat certum juris principium frequenter in omni ferè materia enunciatum, praeterim insit sub tit. de decim. quod in facultativis nunquam intrat praescriptio, nisi consilio de voluntate exercendi facultatem, cui subsequuta sit prohibitio per longissimum tempus effectum sortita cum pacifica acquiescentia; Clarius verò ubi non agatur de actibus facultativis, qui consistant in aliquid faciendo cum frequentibus reiteratis actibus positivis, in quibus cadere potest dubitatio, an iure facultatis, vel potius obligationis gesti sint juxta deducta in Majoricen. celebratiōis Missarum coram Bichio inter suas dec. 522. & 542. repetit. dec. 186. & 380. par. 11. recent. sed agatur de actibus negativis, in quibus conclusio magis de plano procedit; Ut ultra generalia, in terminis non usus privilegiorum, quae alicui Religioni concessa sint, plenè habetur apud Royas dec. 327. & 359. & in eadem causa, dec. 337. par. 10. rec.

4 Secundo clariorque privilegium concessum esse Religioni cui, quinimo ipsi Collegio particulari, praedictae non potuit negligentia Praelatorum per tempore, ex deductis in proximè allegatis decisionibus, ac sua materia sub tit. de alie-

nat. & contr. ubi quod praescriptio est species alienationis. Et tertio quod cum plures Religiones habeant privilegium Apostolicum, communicativum privilegii Ecclesiae Romanae, super centenaria; Hinc proinde stante fere generica communicatione privilegiorum inter omnes Religiones, ita videtur, quod centenaria requiratur, ut advertitur in eisdem supra allegatis dec. coram Royas, & in altera eorum confirmatoria dec. 337. par. 10. rec. in quibus agitur de privilegii in praecedentibus pluries enunciatis impediendi, ne iura certum spatium novae Ecclesiae construi possit.

5 Iis motivis alterum addebam scribendo more Advocati, quod hoc privilegium contentum in dicta Constitutione prima Gregorii XIII. habet decretum irritans, cuius visus, ac operatio est inficere quamcumque possessionem, & consequenter impedire contrarium consuetudinem, vel praescriptionem, quae sine possessione non datur ex iis, quae plenè caeteris relatis habentur dec. 400. par. 9. rec. & dec. 92. par. 12. & sapius.

6 Verum istud motivum de jure verum, agnoscebam quod esset fallax quoad applicationem, quoniam ut habetur apud Orthob. dec. 157. n. 16. & in aliis, atque in omni ferè materia advertitur, id procedit in eo decreto irritanti, quo adjectum sit in aliqua lege, qua non possint subditi non uti, ut praeterim frequenter habetur in proposito decreti irritantis contenti in Constitutione Pii IV. super confirmatione Concilii Tridentini, ad effectum, ut non usus, vel contrarius usus adversus disposita in eodem Concilio, attendi non debeat, quoties sit observantia, quae praescriptiva, seu destructiva sit juris clari, non autem interpretativa dispositionis ambiguae juxta receptam distinctionem sepius insinuata; Secus autem ubi agatur de decreto irritanti adjecto alicui privilegio concesso ex jure speciali in gratiam, & favorem alicujus personae, vel universitatis quae potest nolle uti, suoque favori renunciare; Ideoque istud motivum non erat tutum.

7 Bene tamen solida erant alia superius insinuata, praeterim verò primum, & secundum, pro quorum corroboracione, ultra generales regulas, quas in jure habemus; Alteram ego addebam satis notabilem considerationem, quod non usus provenire potuerit ex deficiente occasione, quo casu planum est, ut per quodcumque tempus quamvis longissimum, non inducatur praescriptio, ut pluries alibi advertitur praeterim in Baren. Baldachini sub tit. de praem. disc. 26.

8 Probabilem autem dicebam occasionis deficientiam; Tum quia, ut insinuatur pluries infra sub tit. de decim. ac etiam in Melevisana contributionis sub tit. de benef. disc. 88. & alibi, quando religiosi, in aliquo loco introducuntur, initia solent esse debilia, paulatim verò, cum longo temporis tractu, ex piis dispositionibus acquirunt bona, quae hujusmodi controversiis frequentibus occasione praebent, potissimum ubi agatur de antiquis fundationibus, antequam prodirent pluries enunciatae Constitutiones Gregorii XV. & Urbani VIII. prohibentes novas erectiones absque dote sufficienti ad sustentationem duodecim religiosorum; Tum etiam quia cum novae introductiones Religionum, ut plurimum fiant ex desiderio, ac benevolentia populi, & clericis, in ea prima aetate continuare solet amor, qui deinde tractu temporis frigeat, ob longam conversationem, quae nauseam introducit, ideoque oriuntur controversiae praeterim cum clero, unde propterea oportet recurrere ad privilegia, & consequenter ad eundem Conservatorem.

9 Ponderabam quoque, quod cum per Constitutionem nominam Gregorii XV. disponatur, ut negligentibus Regularibus alicujus loci sibi eligere Conservatorem specialem juxta formam ibi praescriptam, subintrat Ordinarius, ita exinde resultat, ut non possit allegari non usus habendi Conservatorem, eumque eligendi, dum ejus electio, ita implicite cum solo silentio facta est, usquequo alium deputare videatur, dum ipsamet Constitutio Gregorii, praesupponit indubitatae facultatem variandi, disponendo de novo, ne id infra quinque annis fieri possit.

10 Necessaria igitur est, vel immemorabilis, vel centenaria, non quidem in ratione praescriptionis, quoniam haec in facultativis non intrat, etiam per decursum mille annorum; Ac etiam quia nimium facile est illam impedire praescriptionem, quae deducatur ex negligentia eorum, qui positive praedictae non poterant juxta ea quae in hoc proposito habentur in Colonien. sub tit. de alien. & contr. disc. 3. Sed in ratione possibilitatis allegandi contrarium privilegium Apostolicum, sive quemcumque alium auctorem meliorem, ex deductis eodem disc. 3. de alienat. ac pluries infra sub tit. de decim. & alibi.

11 Itaque possibilitas, etiam secluso privilegio Apostolico, viget

COLONIEN. COADJUTORIÆ  
PRO CARDINALI DE BADAN TUNC ABBATE  
FULDENSI,

CUM ALIQUIBUS RELIGIOSIS MONA-  
STERII SICBURGENSIS.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Concistoriali,  
resoluitus pro Cardinali,

De electione Abbatis, vel Prælati regularis alicujus Monasterii, spectante ad Capitulum Conventuale ejusdem Monasterii, quomodo explicanda sit; Et an ejus forma adimpleri debeat quando, vivente adhuc Prælato, agatur de consensu præstando super deputatione Coadjutoris.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De usu coadjutoria cum futura successione in Ecclesiis Germaniæ.
- 3 Resolutio causa.
- 4 De stylo Sedis Apostolicæ sanandi defectus electionum, casque confirmandi, nullitas non obstant.
- 5 Contemptus aliquorum vocalium, etiam unius vitiati electionem.
- 6 Vota singularia extra Capitulum non attenduntur.
- 7 Citatio probatur per comparationem, quomodo de illius executione non constat.
- 8 Non curantes intervenire in capitulo, vel ab illo exeuntes, aut nullatenus, vel inutiliter votantes habentur pro non intervenientibus.
- 9 Capitulum potest representari etiam in duobus capitularibus, imò etiam uno.
- 10 De causis ex quibus expediti deputari Coadjutorem.
- 11 Capitulares Prælati rebelles non sunt convocandi.
- 12 De loco, in quo electio, vel alter actus Capitularis fieri debeat.
- 13 Interventus eorum qui non habeant votum in Capitulo, an præjudicet electioni.
- 14 In electione coadjutoris non est necessaria forma electionis, vel consensus Capituli.
- 15 De ratione, ob quam alicui Doctori nimum deferri debeat.
- 16 Papa non ligatur consensu Capituli, imò neque Prælati in deputatione coadjutoris.
- 17 De potestate Papa in beneficiis.
- 18 De distinctione consensuum Capitularium.

D I S C. LIII.

1 CUM Abbas Monasterii Sicburgensis Ordinis Sancti Benedicti, adeo infirma valetudine laboraret, ut congruè sibi coadjutorem petere posset, juxta ea coadjutoria requisita, de quibus habetur in sua materia *sub tit. de benefic. Ex aliquibus autem impedimentis resultantibus à persona magnæ potentia in loco, idem Abbas residentiam non haberet in ipso Monasterio, sed in quadam ejus grancia, seu membro intus Civitatem Coloniensem; Atque ex eodem impedimento, sibi ac plerisque monachis ei adherentibus, non pareret tutus, ac liber accessus ad ipsum Monasterium; Hinc proinde, cum consuetis literis citatoris, convocavit omnes religiosos vocales pro certa die in dicta grancia coadunando ad præferendum effectum eligendi coadjutorem, prout sequutum fuit, quod illi, qui patendo citationem, se congregaverant, concorditer elegerunt Marchionem de Badan Abbatem Fuldensis, quo petente Apostolicam auctoritatem pro hujusmodi coadjutoria cum futura successione, juxta frequentem Germaniæ stylium, de quo in *Monasterii. sub tit. de Can. & Cap. disc. 27.* ita prudenter foret inducendum ad occurrendum majoribus inconvenientibus resultare solitis in electionibus, quas facere oporteat Sede vacante pro electione novi Prælati Ecclesiæ viduatæ. Remissoque negotio juxta stylium consultationi Sanctæ Congregationis Concistorialis, ad quam de his negotiis agere pertinet, de *mensis Julii 1671.* prodidit resolutio pro concessione coadjutoria, adversus quam oborta nova audientia per oppositores, qui erant aliqui Capitulares in ipso Monasterio principali residentes ab eorum Abbate rebellantes, atque aliis adherentes literis convocatoriis parere noluerunt, assumpta desuper magis formali disputatione in forma contentiosa, quod in prima propositione sequutum non fuerat, de mense Novembris, vel Decembris ejusdem anni, prior resolutio approbata fuit, idèque coadjutoria concessio effe-*

ctum sortita est cum consueta suppletione, vel sanatione defectuum, qui adessent in dicta electione, seu præstatione consensuum, juxta praxim tentam in dicta *Monasterii. sub tit. de Can. & Cap. disc. 27.* pluries quoque supra *hoc eod. tit.* insinuatum, præsertim *disc. 11. & 12.* quod scilicet stylium est Sedis Apostolicæ, vel Sanctæ Congregationis Regularium, in electionibus Provincialium, aliorumque Prælatorum Regularium, supplendi, vel sanandi defectus, quibus de rigore juris electio laboraret deputando ex integro personam electam, quando ista digna sit, neque nullitas sit criminosa.

In disputatione igitur habita in secunda propositione, in qua solum scribebam pro coadjutore electo, (qui postmodum dignè ad purpuram evectus fuit) plura erant oppositorum objecta, ex quibus dicta electio invalida prætedebatur, & præsertim, quod non esset conclusa à majori parte, dum ex viginti septem Capitularibus, congregata fuerat tertia pars circiter, atque ex congregatis plures erant adhuc non constituti in factis, & consequenter non habebant votum in Capitulo; Potissimè verò, quia actus capitularis gestus non erat in Monasterio loco solito, ubi aderant oppositores, qui erant octo vocales, quorum spretus irritabat quoque actum ex certo juris principio, de quo *sub tit. de Canon. & Capitul. disc. 27.* & in aliis, ut scilicet etiam contemptus unius ad id sufficiat.

Et quamvis post sequutum hunc actum capitularem, plures vocales, qui statuta die non comparuerant, illi adhererint per actus singulares; At tamen dicebant, quòd de eis nullatio habenda esset, cum in actibus particularibus, seu collegiatis, qui gerendi sunt à pluribus, tanquam constitutentibus universitatem, seu unum corpus politicum, non attenduntur hæc vota singularia, tradita extra Capitulum, seu extra comitia, ut habetur *ead. tit. de Canon. & Capitul.* ubi agitur de electione, aliisque actibus capitularibus, ac etiam habetur pluries *sub tit. de jurepatr.* occasione agendi de jure præsentandi, quod competat universitatibus, vel corporibus politicis.

Scribens ergo pro validitate actus dicebam, quòd ubi etiam ageretur de formali electione Prælati, seu Pastoris Ecclesiæ viduatæ, juxta terminos textus in *cap. quia propter, de elect.* cujus forma servata fuerat, adhuc actus esset validus, dictis objectis non obstantibus; Siquidem quatenus pertinet ad magis substantiale objectum contemptus ipsorum oppositorum; Ubi etiam non constaret de eorum legitima citatione, (quæ tamen aderat) adhuc defectus non intrabat, itante quadam protestatione per eos facta, in qua fe citatos appellant, atque actus qui fieri debebant, scientiam ostendunt; Ad alium enim effectum non desideratur citatio, nisi ut deducatur ad notitiam, qua còcurrente, dicitur ejus finis impletus, omnique defectus sanatus, ex deductis apud Greg. & add. *dec. 27.* & Bur. & add. *dec. 727. dec. 231. in fin. par. 10. rec. & passim.*

Hinc proinde, tam istorum, quam aliorum absentium respectu, intrabat certa propositio, de qua per textus litterales in *cap. cum nobis, & cap. quod sicut, de elect.* habetur pluries in dicta sua materia *sub tit. de Canon. & Capitul.* quòd scilicet Capitulares convocati, si intervenire negligunt, vel intervenientes, deinde voluntariè exeunt à Capitulo, vel non exeuntes, nolunt proferre votum, sive illud inutiliter proferunt, aut scienter indignum eligunt, pro ea vice se faciunt à jure votandi extraneos, illique renuntiare dicuntur, totumque jus Capituli consolidantur in iis, qui se congregant, atque legitime actum capitularem perficiunt, quamvis essent in parvo numero, quoniam, ut habetur præsertim *sub tit. de benef. in Casarugustana Canonice, disc. 23.* & alibi, jus Capituli, aliis imperditis, vel se extraneos facientibus, etiam in uno residere potest.

Et ulterius, ubi etiam dicitur octo vocalium convocatio sequuta non fuisset; Adhuc tamen electioni non præjudicasset, cum in facto bene justificatum esset, quòd ipsi adherentes illi potenti seculari potestati, ob quam Abbas, & alii in Monasterio non residebant, neque ad illud patebat tutus accessus, rebelles erant, ac inobedientes proprio Prælati, adeo ut eorum convocatio, impedimentum, vel scandalum parere potuissent in actu, quem gerere oportebat præcisè ex eadem causa recensita per Fagnan. in *cap. nulla, de concess. præbend. n. 72. circa med.* super necessitate scilicet ex hujusmodi, vel simili causa assumendi coadjutorem magnæ auctoritatis, ac potentia, & consequenter isti rebelles, & contumaces licite contemni poterant, utpotè notoriè censurati, ac privati voce activa, & passiva.

Unde meritò in fortioribus terminis consimilis electionis coadjutoris, pro Ecclesiæ Leodiensii facta extra ipsam Ecclesiam ob non tutum accessum, sive ob non probabilem timorem

rem impedimenti cum connemtu majoris partis Canonico-Prælati rebellium, actus reputatus fuit validus, ex deductis ab eodem Fagnan. in *cap. cum ex injuncto de novi oper. nuntiat.* ubi registrantur etiam literæ Innocentii X. super illius actus approbatione.

42 Arque exinde resultabat responsio ad aliud objectum, quòd electio facta non esset in Monasterio tanquam loco consueto, cum adamussem idem defectus concurreret in dicta *Leodiensii;* Ac etiam advertebam, quòd id nullibi in jure cautum reperitur, potissimè ubi actus fiat in eisdem Monasterii grancia, seu membro, & sic non in loco omnino extraneo, & tali, ut vocales justè recusare potuissent accessum. Dando in hoc prædicatum exemplum actuum capitularium gerendorum per Monasterium S. Pauli extra Urbem, qui fiant in membro, seu hospitio Sancti Callisti ejusdem Monasterii intra Urbem propè Ecclesiam Sanctæ Mariæ trans Tyberim, cum similibus.

13 Et quoad interventum Monachorum, qui non erant in factis justificabatur in facto Monasterii consuetudo; Ac ulterius, cum vota fuissent concordia, nil referebat dictus interventus, cum mixtura non habentium votum non contradiçta, non præjudicet electioni, quæ ab aliis bene conclusa sit, dum difficultas cadit, quando talia vota illegitima ipsam electionem concluderent, secus autem ubi ipsius etiam non intervenientibus, actus esset bene conclusus.

14 Deducebantur autem hæc ad exuberantiam, ac præter causæ necessitatem, quoniam non agebatur de eo confirmatione concedenda, vel deneganda verè, ac formalis electionis, quæ facta esset de Prælati Ecclesiæ viduæ, juxta casum disputatum in Tridentina, de quo *eodem tit. de Canon. & Capitul. disc. 28.* & ad quem effectum, de electione disputari solet in forma judicii, ac per rigorosos tramites juris, coram eo, ad quem confirmatio pertinet, justitiam commutatam administrando; Sed agebatur de coadjutoria cujus concessio petita à Prælato, qui coadjutore indigeat, penderet à mera gratia Papæ, qui in ut ejus arbitrium in gratia concessione bene interponat, petitionem examinandam remittit consultationi S. Congregationis concistorialis gerentis partes affectis, seu consultiis Papæ, qui ex laudabili, ac prudenti stylo circumspectè in hac materia procedere solet, delectanda scilicet consensum Capituli, seu monasterii, non quòd ille sit necessarius, neque quòd ipsum Capitulum aliquod jus, vel participationem habeat in ipsius gratia concessione; Sed ut ita Papa certificetur de animo Capitularium, ne alius, eis in vitium, & odibilem, seu malè meritum præficiat coadjutorem, qui futurus erit successor, & sic ad sui animi instructionem, ut advertitur *d. dec. 27. de Canon. & Capitul.* Atque in ista causa dabatur votum Maraldi editum in alia consimili controversia; Huic autem votonimum deferendum esse advertebatur non solum quia erat doctissimus Canonista, ut testabantur iis, qui cum practica-verant, & quem ego quoque in ejus ultima senectæ agnovi, & practica-vi, sed etiam quia erat in his materiis versatissimus, utpotè in muneribus, Subdatarii, ac Dararii, & Secretarii brevium per quinquaginta annos, & ultra versatus in ista Congregatione, ac negotiis concistorialibus.

16 Absurdum etenim esse dicebam, ut potestas Papæ in concessione, vel denegatione coadjutoria omni modum dependentiam habere deberet à consensu Capitularium, qui, ut dictum est, ex quadam congruentia laudabiliter adhiberetur, quoniam attentò stylo, magis necessarius est consensus ipsius coadjutori, qui etiam præstitus re-integra revocari potest, unde propter gratia coadjutoria ita corruit ex iis, quæ habentur *sub tit. de benefic. disc. 78.* Et tamen receptum est, quòd ubi justa causa accedat, postquam Papa, atque laudabiliter quandoque agat, Prælato, quamvis non consentienti, imò invito dare coadjutorem juxta doctrinam Jo. Andr. in *cap. consultationibus, num. 10. de cleric. agror.* Ideoque inter requisita coadjutoria recensita per Fagnan. in *cap. de Restore, & in duobus aliis seqq. de cleric. agrorant.* & in *cap. nulla, de concess. præbendæ,* ubi omnium latius de ista coadjutoria materia tractando, istud requisitum non recenset.

17 Et meritò, quoniam si juxta veriorum sententiam, de qua *sub tit. de Regal. disc. 148.* & alibi, Papa tanquam in beneficiis, ac spiritualibus supremus, ac absolutus dominus, tollere potest prælaturas; Ac etiam ex justa causa cogere Episcopum, ut mittat Episcopatum, ex collectis per Barb. de *Episc. allegat. 13. nu. 9.* quidquid circa hunc defectum potestatis in contrarium plenè deducat idem Fagnan. in *cap. consultationibus, n. 24. & seqq. de cleric. agrorant.* cui alioquin docto, & probo Canonista in hac parte deferendum

Card. de Luca, Lib. XIV.

non est, cum agendo potius causam propriam, in hac parte non videatur idoneus testis, vel ea quæ ipse deducit intelligenda veniant in foro interno, ex deductis *dicto disc. 148.* Igitur multò magis dare potest Prælato coadjutorem, etiam sine ejus consensu, ac propterea si iste negligi potest, multò magis ille subditotum.

Exinde autem, de plano resultabat responsio ad aliud 18 objectum, circa vota singularia data per alios Monachos extra Capitulum, ac etiam circa alia data per non constitutos in factis, ex quorum numeratione constabat, quòd, exceptis dictis oppositoribus, omnium aliorum consensus aderat, cum ita Papa certificaretur de consensu, ad quem effectum attenduntur etiam vota extra Capitulum, quoniam aliud est formalis electio, seu actus capitularis solemnus, ac jurisdictionalis; Et aliud est consensus approbatus, ut magistratè distinguit Innoc. in *cap. in genesi, de elect. nu. fin.* ibique alii, & præsertim Abb. *num. 11.* atque cum hac distinctione pertransit Rot. apud Buratt. *dec. 259. num. 5.*

ADNOT. AD DISC. LIII.

DE IIS, QUÆ PERTINENT AD ELECTIONEM REGULARIUM HABETUR SUPRA *hoc tit. disc. 1. cum seqq.* Quo verò ad materiam coadjutoria videri poterunt deducta *sub tit. de Benef. disc. 42. & in eod. tit. disc. 122. & 123.*

ROMANA, SEU MONTIS VIRGINIS  
REDDITIONIS RATIONUM.

PRO ABBATE URBANO DE MARTINO.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Regularium,  
resoluitus cum concordia temperamento.

An, & de quibus Generalis, vel alter Prælati regularis, expleto officio, teneatur reddere rationes; Et præsertim, an teneatur de economica administratione inferiorum officiarum, ac ministrorum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 An, & quando proponens teneatur de facto præpositi.
- 3 Generalis Religiosis assimilatur Episcopo in sua Diocesi.
- 4 An Vicarius Capitularis teneatur de Vicariis foraneis cum similibus.
- 5 Observantia est deferendum.
- 6 Resolutio casus.

D I S C. LIV.

DISPONENTIBUS CONSTITUTIONIBUS CONGREGATIONIS MONTIS VIRGINIS, UT ABBAS GENERALIS, EXPLETO TRIENNALI OFFICIO SUÆ ADMINISTRATIONIS, RATIONES REDDERE TENEAR GENERALI SUCCESSORI, AC TRIBUS JUDICIBUS IN CAPITULO GENERALI AD HUNC EFFECTUM DEPUTANDIS; CUM IN REDDITIONE RATIONUM AD FORMAM DICTARUM CONSTITUTIONUM FACTA, PER ABBATEM URBANUM DE MARTINO POST EXPLETUM SUUM OFFICIUM GENERALIS, PER JUDICES CONDEMNATUS FUISSET AD NOTABILEM SUMMAM PECUNIARUM, QUÆ SUPPONEBATUR MALÈ ADMINISTRATA, PER CELLERARIOS, ALIOSQUE INFERIORES PRÆLatos, VEL MINISTROS; HINC, TANQUAM GRAVATUS, RECURSUM HABUIT AD SACRAM CONGREGATIONEM REGULARIUM, QUÆ CUM CONSUETIS EJUS LEGIBUS PRUDENTIALIBUS, CONTROVERSIAM TERMINAVIT CUM QUODAM CONCORDI TEMPERAMENTO, QUO MEDIANTE RECURRENTS PENÈ IN TOTUM VICTORIAM REPORTAVIT, ATQUE INTENTUM OBTINUIT, CUM EX FACTI CIRCUMSTANTIIS, CLARÈ PATERET DE DICTÆ CONDEMNATIONIS ANIMOSITATE, AC FACTORIAS DIVISIONES INTER RELIGIOSOS, NIMUM FREQUENTIS.

Facti autem potius, quam juris, ista quæstio erat super disputatione partiarum, unde propter eam pro commendabili Curie stylo, nullæ penè videbantur partes Advocatorum, sed totæ erant causæ Patronorum; Ut autem meam Justitiæ operam, circa professionis inritia à recurrente adhibitam, in aliquo præstarem; Dicebam, etiam cum sensu veritatis, quòd verè injusta, & animosa esset dicta condemnatio in concernentibus merè economiam administrationem gestam per cellerarios, & procuratores, aliosque ministros inferiores deputatos in ipsomet Capitulo, in quo ipse Generalis electus fuerat; atque ubi etiam aliqui ex eis intermedio tempore ab ipsomet Generali deputati fuissent, non tamen de eorum factis, vel culpa teneri debuissent, dum eos deputaverat ex necessitate officii, circa ea quæ ab hujus-

modi inferioribus ministris explicanda sunt, neque explicari debent, vel possunt per ipsum præponentem.

2 Eatenus enim præponens de facto præpositi, vel substituti tenetur, quatenus voluntariè id agat in iis numeribus, quæ ad ipsum præponentem gerere spectabat, juxta receptam distinctionem, de qua cæteris relatis habetur quod Royit. conf. 87. lib. 1. & decis. 79. Farinac. quæst. 110. num. 111. Gregor. dec. 233. Orthobon. dec. 142. Revetter. & Add. dec. 206. & 325. Et conferunt etiam quæ habentur in Romana redditionis rationum sub tit. de Regal. disc. 86.

3 Siquidem Abbas, vel alter Prælati generalis Religionis, assimilatur Episcopo in sua Diocesi, ut advertunt Rodriq. quæst. regul. tom. 1. quæst. 22. art. 10. Suarez. de relig. tom. 4. cap. 12. lib. 2. num. 2. & 9. Mirand. in manual. Prælat. part. 1. quæst. 13. art. 3. & 5. & cæteri; Ideoque ejus administratio concernit justitiam, ac observantiam disciplinæ regularis, aliæque concernentia Religionis regimen in universum, non autem œconomicam administrationem, explicari solitam, per cellerarios, & procuratores, alioque ministros inferiores.

4 Ad quod comprobandum dicebam valdè proximum practicum exemplum vicarii, vel respectivè œconomij generalis Ecclesiæ per Capitulum Sede vacante deputati ad præscriptum Sacri Concilii Trid. sess. 24. de reform. c. 16. Quoniam vicarius tenetur stare syndicatui, seque administrationis rationes reddere, ut etiam tenetur œconomus generalis; Sed si in eodem munere deficiant vicarii foranei, alique inferiores œconomij, & ministri, quos de necessitate deputare oportet in singulis locis Diocesis circa ea, quæ per ipsum vicarium explicari non possunt, neque convenit, non exinde dicendum erit, ut in ejus syndicatu de his teneri debeat, cum reddito rationum, ad quam obligatur, concernat administrationem justitiæ, ac ea, quæ directe per ipsum gesta sunt; Talisque est praxis.

5 Clarius verò in hac facti specie, quoniam in facto justificabatur, quod talis quoque esset observantia, non solum generica aliarum Religionum, sed etiam specifica ipsius, unde propterea deducebam adeo frequentem, ac vulgarem propositionem, quam in foro quotidianam habemus, ut observantia dicatur optima interpres, ac interpretatio regimæ, eique deferendum sit, adeo ut verborum proprietatis quoque prævaler; Et consequenter merito in dicto temperamento, cum quo causa sopita fuit, habita solum est ratio de aliquibus partibus, quæ de ipsius Generalis mandato honestè erogate fuerant, sed citra necessitatem, contra eorumdem Constitutionum formam, cum in reliquis circa œconomica nulla videantur partes Prælati Generalis, vel Provincialis, nisi quatenus de ejus culpa positiva constet, sive quod ita expressè suadeant leges, vel observantia Religionis.

ANNOT. AD DISC. LIV.

Quando Dominus, seu præponens tenetur de facto famuli, seu Præpositi habetur sub tit. de Locat. disc. 9. & substit. de Regal. in disc. 180.

CAVEN. ABBATIE PRO P. FLAMINIO DE NEAPOLI.

Causa disputata in Congregatione particulari, cum exitu, ut infra.

De intelligentia decretorum generalium Sac. Congregationis Concilii prohibentium, nè Prælati; ac Superiores Regulares, mutuas pecunias sub usuris accipere possint, sive bona pignori dare, vel ea obligare.

S U M M A R I U M.

- 1 De decretis generalibus nè prælati regulares possint contrahere debita.
2 Facti series.
3 In casibus exemplaribus procedi solet cum nimio rigore.
4 De intelligentia dictorum decretorum.
5 De distinctione pignorum, vel nullitatis actus.
6 Pæna privationis vocis est magna inter Regulares.
7 An sub prohibitione alienationis veniat hypotheca.
8 Quid requiratur ad usuram.
9 Consuetudo etiam mala excusat à pænis.
10 De casu, in quo excusetur Superior à contraventione decretorum, de quibus n. 1.

11 Prohibitio Extravag. Ambitiosa cessat in casu necessitatis.

12 & 13 De calamitatibus tempore pestis, vel belli.

14 De debitis contractis per Abbatem, vel etiam per Monachum privatum remissive.

D I S C. LV.

P Et decreta generalia Sac. Congregationis Concilii, edita de anno 1643. & ab Urbano VIII. approbata, statutum est, ut Prælati, ac Superiores Regulares, non possint absque ejusdem Sacre Congregationis licentia accipere pecunias mutuas ad cambium, vel aliud interesse, sive etiam sub mutuo gratuito dato pignore, vel cum hypotheca bonorum Monasterij, seu Conventus, sub aliquibus poenis illa præsertim privationis prælaturæ, ac vocis activæ, & passivæ, quæ inter regulares est gravis, ac fortè omnium major; Cum autem P. Flaminus præsideret Monasterio Sanctissimæ Trinitatis Cavæ, de cujus prærogativis habetur per Rotam in Caven. collationis ordinum coram Verofilio impress. post Tondut. de penson. decis. 31. atque ob indigentiam Monasterij, causata à peste, quæ in illis partibus, ac etiam in Urbe adeo grassata est de anno 1656, quamdam pecuniarum summam mutuum sub usuris accepisset sine dicta licentia; Hinc proinde Visitatores, eum incursum declararunt in poenas à dictis decretis inflictas; Quare Abbas recursum habuit ad Sacram Congregationem Regularem, à qua causam evocavit Congregatio particularis aliorum Cardinalium deputata pro œconomica reformatione aliquarum Religionum; Cumque iste fuisset primus casus, qui post dictam deputationem contigerat super dictorum decretorum contraventione; Idcirco, juxta regularem naturam primorum casuum, ad aliorum exemplum, ac terrorem, procedebatur cum aliquo rigore, ut ex prudentialibus motivis sustinerentur gesta per visitatores; Verùm nisi mors dicti recurrentis controversiæ finem dedisset, probabilius sperari debuisset revocatio dictæ condemnationis.

Dicebam siquidem scribens pro recurrente, quod non improbabili ter prædici poterat, ut præfata decreta non disjunctive, sed conjunctive intelligenda essent, quia scilicet unum de duobus ad pænam incursum non fuisset, sed conjunctim requirerentur, ut esset contractus sub usuris pro accepta pecunia, ac datio pignoris, sive hypotheca bonorum accederet, quodque ubi etiam contrarium esset verius, adhuc tamen negari non poterat, ut id induceret talem dubietatem, seu credulitatem, quæ licet non sufficeret ad validitatem actus, sufficeret tamen ad excusandum incursum poenarum, pro quibus necessaria est malitia, seu talis culpa, quæ redoleat delictum, sine quo formalis pæna dari non debet, juxta distinctionem, inter nullitatem actus & incursum poenarum, de qua in his terminis alienationis bonorum Ecclesiæ sub tit. de alienat. & contract. disc. 1. Et confert altera distinctio inter poenam caducitatis ob alienationem, & istius nullitatem sub tit. de fideicom. pluries præsertim in Bononien. disc. 157.

Potissimè verò, ubi agatur de gravissima poena, qualis inter regulares rectè dici potest ista privationis prælaturæ jam possessæ, ac etiam illa privationis vocis activæ, & passivæ, ad instar eorum, quæ habentur sub tit. de benef. circa pænam privationis beneficiorum, quod scilicet sicuti in temporalibus, seu corporalibus gravis est pæna capitalis, ita in beneficialibus, vel hujusmodi spiritualibus, per modum loquendi, atque cum debita proportionem, est ista pæna privationis de præsentibus, ac inhabilitatis de futuro.

Verùm ubi etiam admittendum esset, quod clarè, ac inexcusabiliter dicta decreta disjunctive intelligenda essent, Adhuc tamen in neutro casu verari dicebam, quoniam quidquid sit de questione, de qua apud Royas decis. 261. quæ in materia reputatur magistralis cum aliis dicto disc. 1. de alien. & contract. & latius sub tit. de credito disc. 13. & 151. An scilicet prohibitio hypothecæ, intelligenda sit de speciali, non autem de generali; Cessabat necessitas assumendi hanc questionem, cum neque generalis adesset, nullumque pignus datum, unde propterea contraventio deducebatur solum ex eo quod mutuatores aliqui fructus, seu interusura soluta essent pro more regionis pluries enunciato in sua materia sub tit. de usur. Ut enim ibidem advertitur, atque est principium certum, ad effectum, ut contractus dicatur usurarius, atque termini usuræ intrent, requiritur præcedens pactio obligatoria, cujus vigore lex præsumit, quod debitor non voluntariè, sed coactè solverit usuras; Secus autem ubi nulla accedente pacto, nullaque necessitate cogente debito spontè sua, & ex ratione obligatio-